Et non tantum hoc facit, ut aliis communicata in se maneat simplex, set etiam ea que ab ipsa illuminantur et illa illi per ipsam et sibi ipsis per illam invicem uniuntur. Divina igitur illuminatio ad nos veniens et simplex est a se non recedendo et efficax est illuminatio a se sibi et invicem uniendo (Petrus Hispanus, *Expositio librorum Beati Dionysii*, p. 10-11, 20-2).

Pedro capta bem os matizes do texto dionisiano, evidenciando nas passagens que vimos essa relação fundamental da unidade com a multiplicidade e

9. Para as referências ao comentário de Petrus Hispanus usámos sempre a edição de Manuel Alonso (1957).

da multiplicidade com a unidade, de um múltiplo que é sempre uno. O que assistimos é a uma valorização dessa complexa relação.

A iluminação depende da Luz divina, que para Dionísio é Cristo, referindo-se a ele como a «Luz do Pai», numa alusão ao Evangelho de São João, colocando o elemento cristão na matriz neoplatônica, especialmente via Proclo. Cristo surge como Luz e veículo para Deus, que é entendido como princípio da Luz:

Igitur Ihesum invocantes quod est paternum lumen, quod est quod verum est quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, per quem ad principem luminis patrem adductionem habuimus, ad sanctissimorum eloquiorum a patribus traditas illuminationes, sicut possibile est, respiciamus, et ab ipsis significative nobis et sursum active manifestas celestium mentium ierarchias, sicut potentes sumus, inspiciamus (Petrus Hispanus, *Expositio librorum Beati Dionysii*, p. 14, 1-7).

Pedro dará especial atenção a esta passagem de Dionísio e à introdução do elemento cristão na matriz neoplatônica, como testifica a sua iniciativa de elaborar um esquema explicativo que não encontramos nos comentários de Tomás Gaulês. O esquema diz:

commendatur hic Ihesus a quinque: primo a paternali processione, ibi: qui est paternum lumen. Secundo ab eternali substantificatione, ibi: quod est. Tertio ab ineffabili cognitione, ibi: quod verum est. Quarto a communi omnium illuminatione: quod illuminat omnem hominem, etc. Quinto a ad fontem luminis perductione, ibi: Per quem ad principem luminis, etc. (Petrus Hispanus, *Expositio librorum Beati Dionysii*, p. 15, 13-22).

Como se pode ver, o esquema remete para as primeiras linhas do trecho de Dionísio que citámos. Procura reunir cinco aspetos que distinguem o papel de Cristo, sendo eles luz, ser, verdade, iluminação e princípio de iluminação de todos os seres humanos, e faz associar estes aspetos, fiel aos elementos neoplatônicos presentes no texto de base, à processão Deus-Cristo, à substância eterna, ao conhecimento inefável e à iluminação e retorno a Deus. O esquema introduzido por Pedro percorre desta forma as complexas relações de hierarquia, da permanência e unidade primeira de Deus, à processão, à substância eterna, à relação da unidade com a multiplicidade, à iluminação de todos os seres e ao retorno e à salvação por via de Cristo. Esta esquematização mostra também uma valorização da relação entre a tradição cristã e neoplatônica, apreciando-se a forma como Pedro num pequeno esquema oferece um sintético percurso de leitura.